rum occidit, Quintus Mucius distinxit, vt si quid is perisset qui adgressus erat, cessaret actio. si is qui non prouocauerat, competeret actio. Quamobrem eum sibi aut noxam sarcire, aut in noxam dedere oportere.

Noxam actio sequitur possessorem: animal debet dari pro noxa viuum: & ratione mendacii perditur beneficium. Bal.

Et cum etiam in quadrupedibus noxa caput sequitur, aduersus dominum hæc actio datur, nō cuius fuerit quadrupes cum noceret, sed cuius nunc est. Planē si ante litē contestatam decesserit animal, extincta ferit actio. Noxam autem dedere, est animal tradere viuum. §. Demum si commune pluriū sit animal, aduersus singulos erit insolidum^h noxalis actio, sicuti in homine. Interdum autem dominus in hoc non conuenitur, vt noxam dedat, sed etiam insolidum: vt puta si in iure interrogatus an sua quadrupes esset, responderit nō esse suam. ^k nam si constiterit esse eius, insolidum condemnabitur.

Interitus animalis pro quo est in alium regressus, non liberat dominum ab actione de pauperie: sed tenetur cedere iura. h. d. vel sic: Interitus speciei que non est in obligatione, sed in beneficio soluendi, non liberat debitorem post litem contestatam. hoc dicit cum glossa, est §. notabilis. ideo summanus Baldus.

Si post litem^l contestatā ab alio sit animal occisum: quia domino legis Aquilæ actio cōpetit, ratio in iudicio^m habebitur legis Aquilæ: quia dominus noxam dedere facultatem amiserit, ergo ex iudicio propositoⁿ litis estimationē offeret, nisi paratus fuerit actionē mandare^o aduersus eū qui occidit. Hanc actionem nemo dubitauerit

A rore magistratus qui eum sequebatur, fugit, & intravit locum quemdam vbi canis erat. qui canis illum momordit: quaeritur an hæc actio nomine illius canis competat? Et distinguitur, an erat ligatus, vel non. primo casu non potest agere: secundo potest agere. Viuianus.

heredi dari, ceterisque; successoribus. Item aduersus heredes, ceterosque non iure successione, sed eo iure quo do mini sint, competit.

II. PAVLVS libro vicensimo secundo ad Edictum.

Hæc actio nō solum domino, sed etiam ei cuius interest, competit: veluti ei cui res commodata^q est: item fulloni: quia eo quod tenentur, damnum videntur pati. Si quis aliquem euitans, magistratum forte, in taberna proxima se immisisset, ibique a cane feroce læsus esset, non posse agi canis nomine quidam putant: ^r at si solutus fuisset contra.

III. GAIVS libro septimo ad Edictum Prouinciale.

Ex hac lege iam non dubitatur, etiam liberarū personarum nomine agi posse: fortē si patrem familias aut filium familias vulnerauerit quadrupes: scilicet vt nō deformitatis ratio habeatur, cū liberum corpus estimationē non recipiat: ^s sed impensarum^t in curationem factarum, & operarum amissarū, quasque amissurus quis esset inutilis factus.

IIII. PAVLVS libro vicensimo secundo ad Edictum.

Hæc actio utilis competit & si non quadrupes, sed aliud animal^u pauperiem fecit.

V. ALPHENVS libro secundo Digestorum.

Agaso^x cum in tabernā equum deduceret, mulam equus olfecit. ymula calcem reiecit, & crus agaloni fregit. consulebatur, possetne cum domino mulæ agi, ^z quod ea pauperiem fecisset. Respondi posse.

VI. GALLINAM vel damnum emendet à gallina datum. Vel pone in vna gallina, quæ aliam interfecit: vel anserē, qui alium interfecit. & idem est quod §. Viuianus.

Agaso, §. CASVS. Titius mulo equum ducebat: intravit domum aliquam in qua erant iumenta: equus posuit nasum ad caudam alterius iumenti: & ipsum reiecit pedem, & percussit illum Titium: & fregit ei crus: an cum domino agi possit? Et respon. quod sic. Viuianus.

x Agaso. id est mulo, sic dictus. quia agit, id est ducit mulos, seu alia animalia.

y Olfecit. id est nasum ad culum posuit.

z Agi. sub agaloni: vel eius domino, si seruus est.

AD LEGEM AQUILIAM.

Habito tractatu actionis in factum de pauperie, supponit de lege Aquil.

q *Commodata. aliud est in actione legis Aquil. vt j. tit. j. l. item Mela. §. eū cui. quia illa soli domino: vt in e. l. §. legis. Vel dic utilis datur, vt hic: nō directa, vt ibi. sed prima verior est.*

r *Præter. & bene. & est ratio quia licet sic publice tenere canem in taberna. Vel illa est ratio: quia non videtur fecisse canis contra naturā cū est ligatus. est enim tunc ipsa natura ferocior, quam si esset solutus: vt hic. puto tamen agi vtili actione: quia & pro vtro ligato agitur: vt inst. eo. §. si.*

E *X hac. CASVS. Titius animal habebat, quod aliquē liberum hominē vulnerauit. quaeritur an ille possit agere hac actione. Videbatur quod non: quia liberum corpus non recipit estimationem: sed potest agere non pro estimatione persona, sed ratione expensarum amissarum. Viuianus.*

s *Non recipiat. vt j. de iis qui deiecit. vel effu. l. fin. & inst. de ob. ex quasi delict. §. ob hominē. Sed quid si est mortuus à quadrupede? Respon. idē quod in vulnerato, vt sui corporis nō fiat estimatio, &c. ar. j. tit. j. l. qua actio. §. si quis in colluctatione. & l. liber homo. in princip.*

t *Impensarum. hæc rediditur: vt j. tit. j. qua actio. j. resp. Operarum autē amittendarū fit computatio secundum legem j. ad leg. Fal. l. hereditatum.*

H *æc actio. CASVS. Gallina aliquā intravit domum alicuius scholaris. ascendit librum illi^p scholaris: & eum in decem deteriorauit. quaeritur an scholaris possit hac actione agere? Et respon. quod sic: vt aut ille cuius est gallina, det ei*

gallinam: vel damnum emendet à gallina datum. Vel pone in vna gallina, quæ aliam interfecit: vel anserē, qui alium interfecit. & idem est quod §. Viuianus.

u *Animal. vt bipes.*

x *Agaso. id est mulo, sic dictus. quia agit, id est ducit mulos, seu alia animalia.*

y *Olfecit. id est nasum ad culum posuit.*

z *Agri. sub agaloni: vel eius domino, si seruus est.*

l. Si post litem. secus si ante: quia tunc liberatio est interita speciei: vt §. plane. & infra de noxa. l. electio. §. si is quem. m. Ratio in iudicio. q. d. in iudicio. l. Aquil. habetur ratio dāni quod dedit quadrupes, vt in tantum condemnatur conuentus Aquil. in quantum tenetur actor alij à quo conuenitur de pauperie. n. Proposito. scilicet de pauperie. o. Mandare. tunc enim liberatur cedendo: vt & j. de pecu. l. quod debetur. in fin. & in hac actione. l. Aquil. non ad corpus mortuum sit aestimatio tantum: sed ad damnum quod intulit quadrupes: vt infra tit. j. l. liber homo. §. j.

p *Non iure. vt infra de noxa. l. penult. §. si. sic in actione in re: & ad exhibendum: vt infra de exhib. l. de eo. §. si.*

H *æc actio. CASVS. Hæc lex generaliter loquitur primo: secundo descendit ad speciem. Primo dicit, quod non solum domino hæc actio competit, sed etiam ei cuius interest: vt ecce si aliquid commodari: vel fullo vestimenta mea perderent danda sit hæc actio contra illum cuius est animal quod damnum dedit: Et respon. quod sic. §. i. q. i. s. Aliquis ter*

gallinam: vel damnum emendet à gallina datum. Vel pone in vna gallina, quæ aliam interfecit: vel anserē, qui alium interfecit. & idem est quod §. Viuianus.

quid non quia naturam actionis in factum sortitur: sed quia damnum prosequitur, ut superior. Accursius.

Ex Aquilia. 3. CA SV S. Multa leges de damno dato tractauerunt: sed omnibus derogauit. l. Aquil. id est sui tractat. quae lex Aquilia est plebiscitum. lex autem

Aquila tria habet capita, ut hic inquit: & insti. e. in prin. & §. caput, primum & tertium est in usu: secundum non. in primo continetur quod si alii quis seruum vel ancillam meam occidit: quod tenetur quanto pluris fuit in anno retro. Item datur aduersus inficiam hanc actio in duplum: ut hic, & j. eod. inde Neratius. §. hanc actio. Secundo dicit, quod ita pro seruis nostris occisus agitur ex primo capite, sicut pro quadrupede agitur Aquil. ex primo capite. hoc est verum si continentur appellatione pecudis, & quae continentur, vel non, dicit plane. Viuianus.

a Damno. s. dato. b Derogauit. sui tractatus excellentia. c A plebe. interrogauit enim plebem, an ei placeret: ut hic & insti. eod. §. ceterum, & sic ponitur. §. de adopt. l. secunda. §. fina.

De lege Aquilia capite primo. Olim tria erant capita siue capitula huius legis, hodie sunt duo tantum, scilicet primum, & tertium. Secundum autem in desuetudinem abiit, tertio in eius loco posito: ut insti. eo. in prin. & §. caput. & §. capite. & de primo capite agitur hic: de secundo & tertio agitur infra eodem. l. si seruus seruum. §. huius legis. Ioan.

e Vel pecudem, vel pro id est: ut probatur hic, & j. eo. quae admodum. §. hac actione.

f Anno, sed quae est ratio, quod ex primo capite fit computatio retro per annum, ex tertio intra triginta dies tantum: ut j. eo. l. si seruus. §. tertio: Respon. secundum Io. soluat Apollo. sed certe immo potest solui, secundum Azo. quia acrius est puniendus, qui magis delinquit: ut §. de offic. praetor. diuus. Constat autem quod magis delinquit, & magis dat damnum, is qui occidit, quam is qui duntaxat vulnerat: & ideo maioris sit temporis repetitio, secundum Azo.

g Et infra, id est in inferiori parte primi capitis. Azo.

h In duplum, ut & C. eo. l. contra negantem. & infra de ser. cor. l. doli. §. hec actio. & duplatur quicquid erat simpliciter: ut & supra quod metus causa. l. si cum ex. §. j. Probatio autem habet fieri per testes, non per iurandum: ut in duplum teneatur inficians: ut infra de iure iur. l. eum qui, in principio.

i Inter pecudes, & ideo nec primo capite continetur: ut infra eod. quae admodum. §. hac actione.

k Longe magis, longe intelligas magis, quam canis.

l Iumentorum, quod nomen strictius quam pecudum accipitur: ut infra de edil. edicto. l. ediles. §. iumentorum.

m Et ideo, quia iumentorum praestant operam.

n Primo capite, praerualente natura benigniore. Ir. est tamen argu. contra §. de postu. l. j. §. bestias. immo est sic. Accursius,

AD LEGEM Aquiliam. TITVLVS II.

Nota quod lex posterior derogat legibus prioribus. Baldus.

I. VLPIANVS libro octauo decimo ad Edictum.

Ex Aquilia omnibus legibus quae ante se de damno iniuria locutae sunt, derogauit siue duodecim tabulis, siue alia quae fuit: quas leges nunc referre non est necesse. quae lex Aquilia plebiscitum est, cum eam Aquilius tribunus plebis a plebe rogauerit.

Nota quod quando alternatiua ponitur inter genus & speciem, exponitur pro id est: & sic ponitur restrictiue. Baldus.

II. GAIVS libro septimo ad Edictum Prouinciale.

Legem Aquilia capite primo cauetur, ut qui seruum seruamve alienum alienamve, quadrupedem vel pecudem iniuria occiderit: quanti id in eo anno plurimi fuit, tantum eis dare domino dandas esto. Et infra §. deinde cauetur, ut aduersus inficiam in duplum actio esset. Ut igitur apparet, seruis nostris aequat quadrupedes quae pecudum numero sunt, & gregatim habentur, veluti oves, caprae, boues, aequi, muli, asini. Sed an fues pecudum appellatione continentur, quaeritur, & recte Labeoni placet contineri. Sed canis inter pecudes non est. Longe magis bestiae in eo numero non sunt: veluti ursi, leones, paterae. Elephanti autem & cameli quasi mixti sunt. nam & iumentorum operam praestant, & natura eorum

si seruus. iniuria. id est non iure: ut instituitur. eod. §. iniuria infra eo. l. si quis fumo. §. j. Accursius.

Itaque. CA SV S. Haec lex ex superioribus pedit. Tunc ergo si seruus tuus mihi insidiabatur diurnus latro. si cum occidit, non teneor. sed lex distinguit hic: aut fuit nocturnus, aut diurnus. si nocturnus est, sufficit quod clamet: & sufficit quocunque modo se defendit. si diurnus oportet quod se telo defendat, sed cum clamore Viuianus.

fera est: & ideo primo capite contineri eas oportet.

III. VLPIANVS libro octauo decimo ad Edictum.

Si seruus seruave iniuria occisus occisus fuerit, lex Aquilia locum habet. Iniuria occisum esse, merito adicitur. non enim sufficit occisum, sed oportet iniuria id esse factum.

III. GAIVS libro septimo ad Edictum Prouinciale.

Itaque si seruum tuum latro nem insidiantem mihi occidero, securus ero. Nam aduersus periculum naturalis ratio permittit se defendere. Lex duodecim tabularum furem nocturnum deprehensum occidere permittit: ut tamen id ipsum cum clamore testificetur. Interdum autem deprehensum ita permittit occidere, si is se telo defendat: ut tamen aequum cum clamore testificetur.

Nota quod furem nocturnum licet occidere, etiam diurnum, si se telo defendat. Bartolus.

V. VLPIANVS libro octauo decimo ad Edictum.

Sed & si quemcumque alium ferro se petentem quis occiderit, non videbitur iniuria occidisse. Et si metu quis mortis furem occiderit, non dubitabitur quin lege Aquilia non teneatur. Sin autem cum posset adprehendere, maluit occidere, magis est ut iniuria fecisse videatur. ergo & Cornelia tenebitur. Iniuriam autem hic accipere nos oportet, non quemadmodum circa iniuriarum actionem contumeliam quandam:

contra furem. similis protestatio & conuocatio hominum est infra ad leg. lul. de adul. l. capite.

y Interdum, id est in die. sic & §. quemadmodum. ser. amit. l. si communem. §. si is.

z Occidere, scilicet furem.

a Telo, sed in nocte & si alio modo se tueatur, ut dixi: & facit infra de fur. l. si pignore. §. furem. & §. quod metus causa. l. nec timorem. §. j. Accursius.

b Ed & si. Petentem, etiam si prius me non percussit. nam sufficit terror armorum: ut infra de vi & vi arma. l. idem. §. qui armati. licet alij quidam contra. & de hoc not. C. vnde vi. l. j.

c Occidisse, vim enim vi & c. ut j. eo. l. scientiam. §. penul.

d Furem, nocturnum, vel diurnum, ut differat a primo resp. praerlegato.

e Iniuria, id est non iure, sed dolo. & ideo bene insert, quod Cornelia teneatur: quia solus ille qui est in dolo teneor, non qui in culpa: ut infra ad legem Corneliam de sic. l. in lege. sed in aquil. venit culpa etiam leuissima: ut j. eo. l. in lege.

f Contumeliam, cum damno, vel sine damno: ut infra de iniur. l. j. in principio.

aut diurnus. si nocturnus est, sufficit quod clamet: & sufficit quocunque modo se defendit. si diurnus oportet quod se telo defendat, sed cum clamore Viuianus.

p Latrone insidiantem & sic in persona. idem in rebus: ut not. §. de iustitia. & iur. l. vi.

q Naturalis ratio ad esse ius gentium: ut & ponitur. §. de insti. & iur. l. omnes. §. quod vero.

r Permittit se, id est quemlibet cui periculum imminet. Accur.

s Defendere, id est deprehendere & occidere.

t Permittit, si est talis, cui sine periculo parere non potuit: sive telo, siue alio modo se tueatur: alias non: ut j. eod. l. si ex plagis. §. tabernarius. in fine.

u & j. ad legem Corneliam de sic. l. fure. quae sunt contrariae. vel plebiscitum vel in l. furem nocturnum.

v Ut tamen, non est ergo differentia, nisi quod in nocte, quocumque modo se defendat ut non capiatur, potest occidere: sed in die ita demum, si telo. Et est ratio, quia in die potest cognoscere: & sic dimitti debet, & potest acculari: ut j. de fur. bal. l. j. Ex hac sequitur alia: quia in die propter periculum rerum non potest occidi licet cum rebus fugiat: sed in nocte sic: ut d. l. j. ad l. Corn. de sic. l. furem.

x Idipsum, quod sic caput & occidit: puta dicendo, quilibet currat

et permittit, si est talis, cui sine periculo parere non potuit: sive telo, siue alio modo se tueatur: alias non: ut j. eod. l. si ex plagis. §. tabernarius. in fine.

u & j. ad legem Corneliam de sic. l. fure. quae sunt contrariae. vel plebiscitum vel in l. furem nocturnum.

v Ut tamen, non est ergo differentia, nisi quod in nocte, quocumque modo se defendat ut non capiatur, potest occidere: sed in die ita demum, si telo. Et est ratio, quia in die potest cognoscere: & sic dimitti debet, & potest acculari: ut j. de fur. bal. l. j. Ex hac sequitur alia: quia in die propter periculum rerum non potest occidi licet cum rebus fugiat: sed in nocte sic: ut d. l. j. ad l. Corn. de sic. l. furem.

x Idipsum, quod sic caput & occidit: puta dicendo, quilibet currat

et permittit, si est talis, cui sine periculo parere non potuit: sive telo, siue alio modo se tueatur: alias non: ut j. eod. l. si ex plagis. §. tabernarius. in fine.

u & j. ad legem Corneliam de sic. l. fure. quae sunt contrariae. vel plebiscitum vel in l. furem nocturnum.

v Ut tamen, non est ergo differentia, nisi quod in nocte, quocumque modo se defendat ut non capiatur, potest occidere: sed in die ita demum, si telo. Et est ratio, quia in die potest cognoscere: & sic dimitti debet, & potest acculari: ut j. de fur. bal. l. j. Ex hac sequitur alia: quia in die propter periculum rerum non potest occidi licet cum rebus fugiat: sed in nocte sic: ut d. l. j. ad l. Corn. de sic. l. furem.

x Idipsum, quod sic caput & occidit: puta dicendo, quilibet currat

et permittit, si est talis, cui sine periculo parere non potuit: sive telo, siue alio modo se tueatur: alias non: ut j. eod. l. si ex plagis. §. tabernarius. in fine.

u & j. ad legem Corneliam de sic. l. fure. quae sunt contrariae. vel plebiscitum vel in l. furem nocturnum.

v Ut tamen, non est ergo differentia, nisi quod in nocte, quocumque modo se defendat ut non capiatur, potest occidere: sed in die ita demum, si telo. Et est ratio, quia in die potest cognoscere: & sic dimitti debet, & potest acculari: ut j. de fur. bal. l. j. Ex hac sequitur alia: quia in die propter periculum rerum non potest occidi licet cum rebus fugiat: sed in nocte sic: ut d. l. j. ad l. Corn. de sic. l. furem.

† Tuxta hac legem est Hippodamus Milesiorum legislator de tribus iudiciis dabat, damno, iniuria, eade. Arist. li. 2. Polit. cap. 6.

* ut, vacat, & in Pad. Flobelob transfigitur.

Legis Aquiliae tria sunt capita.

1057

Hoc est, sola est iniuria, quæ est contra ius: licet dicat Apollonius, Omne quod non est ex fide, peccatum est. Accursius, Contumelia, quantum ad hoc iuraverit taxatione facta: ut iniuria de iniur. §. poena. Sed videtur quod etiam in act. iniur. habeatur ratio damni: & sic vna tantum fiat condemnatio: ut C. de

iniur. l. dominus. quæ est contra. Solum ibi habetur ratio damni: sed non de damni: sed de contumelia. Vel dicitur pro atroci iniuria agitur ex lege Aquilæ. ut hic. & d. l. dominum. & agitur iniuriarum: ut ibi, & de iniur. l. item apud. §. si quis seruo. & sic est ibi simplex relatio. c. Nolæ. vt j. eod. l. si seruus seruus. §. si quis insulsa. & §. si fornacarius. & l. scientiam. §. sed si defendentes. §. si meum. & l. si ex plagis. §. in cliuo. d. Verissimum imputatur enim casus: vt j. de administr. tu. l. si satis enim ipso furore puniatur: vt §. de off. præsid. diuus. Azo.

Quemadmodum, non per omnia similis est furiosus quadrupedi: cum pro quadrupede detur actio de pauperie: pro furioso nulla: vt §. de rei vin. l. quod infans.

Quod si impubes, non tamen infans.

Teneri, id est tene non potest. Azo.

Capax, veluti si sit proximus pubertati: vt j. de regulis iuris. l. pupillum & infra de iur. l. impuberem. & insit. de oblig. ex de. §. fina. & §. de min. l. si ex causa. §. nunc videndum.

Si magister, tutor, vel cerdo. l. Accursius.

Parum bene facienti, id est non bene facienti, &c.

Demonstrauerat, scilicet magister. Accur.

Oculus, cõsecutiue.

Dulcia, sed j. loca. non dubitat Iulia. l. ite quaeritur. §. item Iulia, quia dixit competere: vel si dubitauit, pro constanti posuit. l. r.

Docenti, sic & marito: vt j. sol. matr. l. si constate. §. si maritus.

fructuario: vt & §. de usufruct. locum §. fina. & creditori: vt j. de pign. act. eleganter. §. plane. Accursius.

Receptoris, Nimia, & etiam domini: vt §. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. ij. sic & nimia negligentia: vt supra de offic. præsid. diuus. in fine. Accursius.

Qua actione, C. A. S. V. S. Pater pueri aget pro æstimatione operarum amissarum, & pro impensis: vt §. tit. j. l. ex hac. §. d. et si quis. §. Si quis porabat crosellum ita magnum, quod postea deiecit, tenetur Aquilæ. siue iur. c. illo crosello per viam malam & labile, similiter tenetur Aquilæ. Itē tenetur impellens in factum non directa: sed non impulsus. §. Si quis in collytatione. In torneamento vnus miles occidit alium, non tenetur: quia gratia virtutis fecit. Secundo dicit, serui non solent pugnare in talibus: sed ingenui tantum. Tertio quod filia solent pugnare. Quarto, si vnus miles alium iam ceden-

sed quod non iure factum est: hoc est contra ius, id est si culpa quis occiderit: & ideo interdum vtraque actio cõcurrit, & legis Aquilæ, & iniuriarum. sed duæ erunt æstimationes, alia dani, alia contumeliæ. Igitur iniuriam hic danum accipimus culpa datam etiam ab eo qui nocere noluit. Et ideo quaerimus, si furiosus danum dederit, an legis Aquilæ actio sit. & Pegalus negauit. quæ enim in eo culpa sit, cum suæ mentis non sit? Et hoc est verissimum. Cessabit igitur Aquilia actio: quemadmodum si quadrupes danum dederit, Aquilia cessat: aut si tegula ceciderit. Sed & si infans danum dederit, idem erit dicendum. Quod si impubes id fecerit, Labeo ait, quia furti tenetur, teneri & Aquilia eum. & hoc puto verum, si sit iam iniuriæ capax. Si magister in disciplina vulnerauerit seruum, vel occiderit, an Aquilia teneatur, quasi damnum iniuria dederit? & Iulianus scribit Aquilia teneri eum qui elusauerat discipulum in disciplina. multo magis igitur in occiso idem erit dicendum. Proponitur autem apud eum species talis: Sutor, inquit, puero discenti ingenio filio familias parum bene facienti quod demonstrauerat, forma calcei ceruicem percussit, vt oculus puero perfunderetur. Dicit igitur Iulianus iniuriarum quidem actione non competere: quia non faciendæ iniuriæ causa percussit, sed monendi & docendi causa. An ex locato, dubitat: quia leuis dumtaxat castigatio concessa est docenti. Sed lege Aquilia pos-

tem & pugnare nolentem vulneret, tenetur. Item qui seruum extra certamen occidit: nisi dominus suus præbuit causam. & quod sit occisus seruus fuit, vel casus interest quantum ad actionem, non quantum ad penam, quia nihil interest. Cetera sunt plana vsque ad l. item si obstetrix. Vinianus,

se agi non dubito.

VI. PAVLVS libro vicenimo secundo ad Edictum.

PRæceptoris tenim nimia pœnitia culpa adsignatur.

VII. VLPIANVS libro octauo decimo ad Edictum.

Qua actione patre consecuturum ait quod minus ex operis filij sui propter vitiatum oculum sit habiturus: & impendia quæ pro eius curatione fecerit. Occisum autem accipere debemus, siue gladio, siue etiam fuste, vel alio telo, vel manibus, si forte strangulauit eum, vel calce petiit, vel capite, vel qualiter qualiter.

Sed si quis plus iusto oneratus deiecerit onus, & seruum occiderit, Aquilia locum habet. fuit enim in ipsius arbitrio ita se non onerare. Nam & si lapsus aliquis seruum alienum onere presserit, Pegalus ait lege Aquilia eum teneri: ita demum, si vel plus iusto se onerauerit, vel negligentius per lubricum tranierit. Proinde si quis alterius impulsu damnum dederit, Proculus scribit, neque eum qui impulit teneri, quia non occidit: neque eum qui impulsus est, quia damnum iniuria non dedit. secundum quod in factum actio erit danda in eum qui impulit.

Non punitur ille qui in publica pugna percussit pugnantem: secus si non pugnantem, vel extra locum pugnae. Bartolus.

Si quis in colluctatione, vel in pœratiõ, vel pugiles dum inter se exercentur, alius alium occiderit, si quidem in publico certamine alius alium occiderit, cessat Aquilia: quia gloriæ causa & virtutis, non iniuriæ gratia videtur danum datum. Hoc autem a

g. Habiturus, vt §. tit. j. ex hac. & j. de ser. cor. l. vt tantum. §. de filio.

r. Occisum, exponit principium secundæ. In hac l. & facit infra de libe. sententiam agno. l. necare. pulchre s. fuit, q. d. potuit præ Quintil. li. uidere: ergo fuit in i. Instit. culpa si non fecit: vt j. orat. vbi dicitur eo. si putator. & l. i. ex scipulos non plagis. §. in cliuo. & §. esse verberat. j. l. §. quod si propter loci. Accursius. dos censet. t. In factum, s. subsidia. l. Aquilia: vt instit. e. §. si. impulsus autem non tenetur: quia non sua sponte fecit: vt j. e. l. i. ex plagis. §. in cliuo. Accursius.

u. Si quis in colluctatione, id est dum simul luctantur cum pugnis, vel calcibus: sed pancratiu, quando cum fustibus. Vel verius dic, colluctatio est, quando pugnantibus videmus, de quibus subiicit.

x. Exercentur, scilicet armis. Accursius. y. In publico, publicum appellamus quod gratia publicæ lætitiæ fit: vt ludus graticulorum & ludus torneamentorum. si autem non sic fieret, & in eo praelio aliquis occideretur, ille patitur penam supplicij, qui dedit occasionem tanto negotio: vt C. ad leg. Iuliam de vi public. vel pri. l. quoniam.

z. Gloriæ causa, per gloriã quis occiditur, vt hic: & ideo post per gloriã viuere potest: l. i. Paneracer sic mortuus dicitur: vt in st. de excu. tu. nis genus §. j. Sed quid si data opera in publico certamine vnus alium occidit? Respõ. tenetur: omnibus vt & §. eodem. sed & si corporis viquecunq. circa principibus, omnibus, si autem cum possumus: nec let & c. & j. eo. item si uorũ contē

obstetrix. §. finali. item si in publico certamine aliquo libero transocciso cessat Aquilia, vt hic dicit: an si alibi occidatur, vel vulneretur, habet locum pro libero homine? Bul. quod non. & cibus enim pro eo infra e. huic. §. si. & j. de ad. l. edic. l. qua vulgo. quibus etiã dicitur non fieri hominis liberi mortui æstimationem. sed R. bitis, non & Azo contra. & dicunt quod habet locum etiam libero homine mortuo & vulnerato vt ille Aquil. vt infra e. liber homo. nis pancra. in prin. & hic sumitur ar. a contrario sentu: vt §. tit. j. l. ex hac. tit. de vt & quod in legibus à Bul. indubitis dicitur, intelligas pro æstimatione ipsius corporis liberi hominis, pro qua non agitur. l. niq. impellens. sed ad cetera damna sic. a. Hoc autem, si quis si seruus vulneret, vel vulneretur, licet in publico certamine, quod Aquil. cesset. vā non cessat, quia immiscuit do. Bul. se rei non pertinere ad se: vt hic subiicit, quoniam & c. & infra de reg. iur. l. culpa. & hoc secundum quoddam. Tu dic, hoc autem & c. scilicet

scilicet pugnare in publico certamine. Accursius.

a In seruo non procedit, i. non solet procedere: vt subiicit hic, quoniã & c. si tamẽ seruus interueniat, idẽ quod in libero homine dicã, vt cesset Aquilia: vt inuuit. j. à contrario sensu: ubi, aut si non in certamine & c. Itẽ quia difficile dignosci potest liber à seruo: vt j. de cõtrahen. emp. l. quia. si uelis tueri primã, dic qd loquitur hic quando à sciente seruum fit. Accursius.

b Cedentem, i. recedentem, & vltierus pugna re nolentem. & ad hoc j. de alea. l. solent.

c Aut si non in certamine, sed extra certamẽ: ergo à cõtrario sensu, si in certamine vulneratus vel occisus esset, cessaret Aquil. vnde malẽ exponunt quidam literam superiorẽ, hoc autem & c. vt ibidem diximus.

d Nisi domino cõmittente, hoc referunt quidã ad id quod dixit, hoc autẽ in seruo. f. vt cesset Aquil. nisi domino cõmittente, i. permittere seruus pugnet: quã tunc seruo occiso cessaret Aquil. sed tu referas ad proximum dicitur. Dixit enim quod habet locũ Aquil. seruo occiso extra certamen: hoc est verũ, nisi dominus prãstitit causam mortis serui sui, quia ipse causam aggressiõnis prãstitit, ex qua secuta est occisiõ: vt d. l. C. ad l. Iul. de vi pu. l. quoniã. & s. tit. j. l. j. §. cum arietes. Item not. qd ex hoc. §. colligunt quidã, qd iure Romano duella non sunt prohibita: & per id qd dicitur C. quã res pig. l. spem. & j. de re iud. l. commodis. & C. de athletis. per totum. sed hoc quando gratis: at ipsi nõ faciunt gratis. Item faciunt contra Deum, qui dicit: Non tentabis Dominũ Deũ tuum. Item quia & ius Lombardorum dicit: Multos vidimus sub iusto clypeo perire: vt in Lombarda, qualiter quis se defen. pro publi. l. iij.

e Solet, vt infra ad l. Iul. de adul. l. nihil interest in prin.

f Multum interesse, quãtum ad subtilitatẽ iuris, non quantũ ad effectum: vt infra eo. l. qui occidit. §. in hac.

g Vnde asserit, scilicet Celsus.

h Prãstitisse, scilicet dicit.

i Sed in factum, vtrobique tamen ita, si damnum secutum sit.

k Lassatus, id est fessus.

l Vel ex lege, vel, pro &. nam vtraq; tenetur: vt hic, & insti. e. §. prãterea. & §. imperitia. & s. de of. praes. l. illicitas. §. sicuti. & infra loca. si quis fundum. §. Celsus.

m Dem iuris, sed culpa reus. Culpa ergo quandoq; inest factõ: vt supra eo. qua actiõne. §. pe. & si. quandoq; prãcedit factõ: vt j. e. qui foueas. & j. de act. & oblig. l. j. §. is quoque. quan

in seruo non procedit: quoniã ingenui solent certare. In filiofamilias vulnerato procedit. Planẽ si cedentẽ vulnerauerit, erit Aquiliae locõ: aut si nõ in certamine seruum occidit: nisi domino cõmittente hoc factum sit. tunc enim Aquilia cessat. Sed si qd seruum ægotũ leuiter percusserit, & is obierit: rectẽ Labeo dicit lege Aquilia eũ teneri: quia aliud alij mortiferũ esse solet. Celsus autem multum interesse dicit, occiderit, an mortis causam prãstitit: vt qui mortis causam prãstitit, non Aquilia, sed in factũ actiõne teneatur. Vnde adfert §. cum qui venenũ pro medicamento dedit: & ait causam mortis prãstitisse: quẽadmodum eum qui furẽti gladiũ porrexit. nam nec hunc lege Aquilia teneri, sed in factum. Sed si quis de põte aliquẽ prãcipitauit, Celsus ait, siue iplo icũ perierit, aut continuo submersus est, aut lassatus k vi fluminis victus perierit, lege Aquilia teneri, quemadmodum si quis puerum saxo inlississet. Proculus ait, si medicus seruum imperitẽ secuerit: vel ex locato, vel ex lege Aquilia cõpetere actiõnem.

Nota quod culpa potest committi tribus temporibus: ante factum, quando inspiciunt quod euenire potest, in facto: & post factũ, vt si quis non prosequitur factum quod debet prosequi: nec vtrũ eo vt debet vti. Baldus.

VIII. GAIVS libro septimo ad Edictum Prouinciale.

Idem iuris est si medicamento perperam vsus fuerit. Sed & qui bene secuerit, & dereliquit curationem, seruus non erit: sed culpa reus intelligitur.

Nota quod non debet quis attentare id ad quod est insufficiens, vel imperitus. Bald.

Mulionẽ quoq; si per imperitiam impetũ mularũ retinere non potuerit, si eã alienum hominẽ obtriuerint,

A doque sequitur factum: vt hic dicitur. Itẽ not. qd loquitur hic de medico qui locauit operas suas: qui de culpa leui tenetur. Sed quid si gratis operam dabat? lo. resp. vel vt quasi procurator de leuissima: vt C. mand. l. à procuratore. vel quasi gestor de leui: vt inst. de ob. ex quasi contrac. §. sicut autem. Ite not. qd

volgo dicitur culpa nomine teneri. Idẽ dicitur & si propter infirmitatẽ sustinere mularum impetum nõ potuerit. Nec videtur iniquum, si infirmitas culpa adnumeretur: cum affectare quisq; non debeat in quo vel intelligit vel intelligere debet infirmitatẽ suam alij periculosam futuram. Idem iuris est in perso na eius qui impetum equi quo uehebatur, propter imperitiam ¶ vel infirmitatem retinere non poterit. P

EX. VLP. IANVS libro octauo decimo ad Edictum.

Item si obstetrix medicina mentum dederit, & inde mulier perierit, Labeo distinguit, vt si quidem suis manibus supposit, videatur occidisse. sin verò dedit vt sibi mulier offerret, in factum actionẽ dandã. quẽ sententia vera est. magis enim causam mortis prãstitit, quã occidit. Si quis per vim vel suum aliu medicamentũ infundit vel ore, vel clystere, vel si eũ vnxit malo veneno, lege Aquilia eum teneri, quemadmodũ obstetrix supponens tenetur. Si quis hominem fame necauerit, in factum actionẽ teneri Neratius ait. Si seruum meum equitatem concitato equo effeceris in flumen prãcipitari, atq; ideo homo perierit, in factum esse dãdam actiõnem O filius scribit: quemadmodum si seruus meus ab alio in insidias deductus, ab alio esset occisus. Sed si per lulum iaculantibus seruus fuerit occisus, Aquiliae locus est. Sed si cum alij in campo iacularentur, seruus per eum locum transierit, Aquilia cessat: quia non debuit per campum iaculatoriũ iter intempetiue facere. qui tamen data opera in eum iaculatus est, vtique Aquilia tenebitur. z

t In factum, & vtilem Aquil. vt insti. eod. §. penult.

u A iaculantibus, scilicet alicubi vbi consuetum non est, & dicitur quod ibat iste seruus per alium locum, non per campum iaculatorium. aliã habet locum inferior. §. sed si cum alij.

x Seruus, qui non erat de ludo. aliã secus: vt j. eo. tit. si ex pla. §. fin. Item in non solito loco ad ludum.

y Quia non debuit, ergo culpa culpa compensata dissoluitur vt infra de compen. si ambo. & infra so. ma. viro. Ioan.

z Tenebitur, quia dolus prãponderat. Azo. Et sic not. qd hoc casu

Azo. quod est verum vt arg. j. de re. iud. l. con tractus. Item nunquid si amittit, tenetur qui gratis facit? Videtur quod nõ: vt C. de neg. gest. tutori. sed dicitur teneri: arg. j. de adm. tu. l. tres. §. item. & l. tutores. §. qui se. secundo dum Azo.

n Non poterit, si alius firmior retinuerit: vt insti. eo. §. imperu.

o Futuram, not. sic & C. de affe. l. si. & insti. eo. §. iniuria. & j. loc. cum plures. §. seruum. & j. de damn. infect. l. damni. & j. de reg. iur. l. imperitia.

p Nõ poterit, sed alij firmior retinuerit. Acc.

l Item si obstetrix, C. a suis manib' supponit, & tenetur. l. Aquil. dicitur. vbi autem dedit vt mulier sibi offerret, tenetur in factum. (S. SERVVM. §. Seruus meus equitabat: quis cõcitauit eius equum: & ita cecidit de equo: & fregit sibi crus. an teneatur Aquil. queritur. Et respon. quod sic, in factum. f. & hoc probat per simile. Sed & si per lulum qui iaculabatur, & proiciiebant palos & lapides, seruum meum interfecerunt: an sit locus Aquil. Et respon. qd sic. Secundo determinat hic quod dicit statim, pone, in campo in quo consuetum erat ludere, ludabant: & seruum meum interfecerunt trahendo palos vel lapides: queritur an sit locus Aquil. Et respon. quod non, ergo est distinguendum, an in tali loco vbi est consuetum ludere: an non primo casu non tenetur: secundo tenetur. Viuianus.

q Item si obstetrix, id est Baila.

r Vt mulier, si famet, s. In factum. huic est contra. C. e. l. de pecoribus. vbi dat vtilem Aquil. Sol. ibi includit, vt fame necaret: hic non. Vel verius, huc cum illa concurrat.

s Accursius.

t In factum, & vtilem Aquil. vt insti. eod. §. penult.

u A iaculantibus, scilicet alicubi vbi consuetum non est, & dicitur quod ibat iste seruus per alium locum, non per campum iaculatorium. aliã habet locum inferior. §. sed si cum alij.

x Seruus, qui non erat de ludo. aliã secus: vt j. eo. tit. si ex pla. §. fin. Item in non solito loco ad ludum.

y Quia non debuit, ergo culpa culpa compensata dissoluitur vt infra de compen. si ambo. & infra so. ma. viro. Ioan.

z Tenebitur, quia dolus prãponderat. Azo. Et sic not. qd hoc casu

Duellũ iure Romano nõ est prohibitum.

causa solus dolus venit in Aquil. non culpa: vt j. eo. si putator. & infra de acquiren. re. do. homo liber s. item. & est ratio, vt dicitur, quia culpa culpam abolet, sed non dolum: vt infra e. l. qui foues. s. hanc actio. secundum Ioan.

N in proemio circ. h. alius si esset per luliam nocturnam, dum modo ei qui est de ludo, ludo imputatur: vt l. eo. si ex plagis. s. fin. Accursius.

C A S V S. Tem. Siela. C. A S V S. I. Titus & Mauius lu debuit ad pilam: & ita vnus illorum percussit manum eiusdem barberij, qui radebat feruū meum: & ita barberius incidit gula seu uero: & eum interfecit. queritur quis teneatur. percussiens cui pilam vel barberius? Et respon. quod ille teneatur, qui percussit cum pilam: nisi ille qui radebat, sit in culpa, quia tunc non agitur. S. I. ALI V S. Si vnus tenet, & alius interfecit: an poena aequali teneantur? Et respon. quod sic, vnde hic no. quod consentientia & facientia par poena incumbit.

S E D S. I. PLVRES. Plaous est. S. I. ALI V S. M O R T I F E R O. Aliquis seruū ad mortem vulnerauit: & incertum erat an mori deberet, vel non: & alius eundem feruū interfecit. queritur quis teneatur: Et respon. qui interfecit, teneatur: prior non, nisi de vulnerere. S. I. PLVRES. Erant plures qui trabem portabant, & deiecerunt: & feruū interfecerunt, omnes Aquil. teantur. I T E M E T C V M E O. Aliquis canē irritauit, vel incitauit, teneatur in factum. l. vili. Aquil. legis. queritur cui competat actio legis Aquil. Et respon. quod domino. S. I. I N E O. Vendi tibi mihi seruū vitiosum: & aliquis in eo damnū dedit in decem. ago redhibitoria contra te. queritur an illa decem debeam prestare vel restituere? vel actione legis Aquil. quam habeo contra illum, prestare debeam? Et respon. quod sic.

S E D S. I. S E R V V S. Seruū bona fide possidebam, qui vulneratus est. queritur an mihi possessori Aquil. daretur competat? Et respon. quod non, sed in factum. S. E V M E V T. Si commodo tibi vestes, & postea sciandantur: mihi non tibi competat actio Aquil. S. A N E R V O T V A R I V S. Fructuario & v. suario datur velis Aquil. non directa. Viuianus.

P I L A. Illud quod proicit vnus alij, dicitur pila. Vnde versus: Pila terit putes: in bellis pilla geruntur. Est pila pes pontis: pila lulus, pila taberna. Qui terit, est pilus: pilus est in fronte capillus. Ad tractum pili, mille ruere pili.

T E N E R I. id est quicumque fuerit culpabilis, ille tenetur. **Q** U I R I D E B E R E. cum ipse hoc sciuit: non ita si ignorauit: ex eius forte vel peregrinus. Io. Nor. etiā hic quod imputatur ei qui se posuit in periculum: vt infra commo. l. fin.

P L V R E S. Plures percusserunt. Sed quid si vnus, & non apparet quis? Respon. nullus argu. infra de poenis. l. ablatem. ibi, sanctius enim &c.

C A U S A. I. T. ictus enim cuiuslibet contemplari oportet: vt infra ad leg. Cor. de lica. l. si. l. r.

T E N E R I. alij autem tenetur, vt de vulnerato: vt infra prox. S. Accursius.

I N F O L I D U M. Iulianus est, infolidum scilicet, quod est notandum: sicut &

X. PAVLVS libro vicenimosecundo ad Edictum.

N Am lulus quoque noxius in culpa est.

XI. V L P I A N V S libro octauodecimo ad Edictum.

I Tem Mela scribit, si quis pila quidā luderent, vehementius quis pila percussa in tonsoris manum ea deiecerit, & sic ferui quē tonsor radebat, gula sit præcisa ad actio cultello: in quocunq; eorum culpa sit, eum lege Aquilia teneri. Proculus in tonsore esse culpam. Et sanē si ibi tōdebat, vbi ex consuetudine ludebatur, vel vbi transitus frequens erat, est quod ei imputetur. quāuis nec illud male dicatur, si in loco periculo solā habeti tonsori se quis commiserit, ipsum de se queri debere. Si alius tenuit, alius interemit: is qui tenuit, quasi causam mortis præbuit, in factum actione tenebitur.

Ex pluribus qui homicidio interfecerunt, ille tenetur Aquilia, cuius ictu quis perit. sed si non apparet, omnes tenentur: & vno solente aliter non liberatur in poena sed si ex intervallo plures percusserunt, vltimus solus de occiso tenetur. h. d. quāuis quoque percusserunt eodē tempore, & uersitane actibus: hoc primo, quandoque percusserunt diuersis temporibus: hoc secundo, quandoque plures vna percussione: hoc tertio, secunda ibi, si alius, tertio ibi, si plures. B. d.

Sed si plures feruū percusserint, & vtrum omnes quasi occiderint teneantur, videamus. Et si quidem apparet cuius ictu perierit, ille quasi occiderit tenetur: quod si

A in actio. arbo. fur. ca. vt j. ar. furt. ca. l. si plures. & in acti. quod me. cau. vt s. quod me. cau. l. si cū exceptione. s. si. & in act. fur. vt C. de cōdict. fur. l. j. Sed cōtra videtur, scilicet in dubio neminem teneri: vt j. e. scientiam. s. cum stramēta quæ est cōtra. Sol. ibi quādo plures inter se damnū dederunt: hic quādo alij, non astime

non apparet, omnes quasi occiderint teneri Iulianus ait: Et si cum vno agatur, ceteri non liberantur. Nam ex lege Aquilia quod alius præstitit, alium non releuat, cū sit poena. Celsus scribit, si alij mortifero vulnere percusserit, alij postea exanimauerit: prior rem quidem nō teneri quasi occiderit, sed quasi vulnerauerit: quia ex alio vulnere perit: posteriorem teneri, quia occidit. quod & Marcello videtur, & est probabilius. Si plures trabem deiecerint, & hominem oppreserint, æquē veteribus placet omnes lege Aquilia teneri. Item cū eo qui canem irritauerat, & effecerat vt aliquem morderet, quāuis eum nō tenuit, Proculus respondit Aquiliae actionem esse. Sed Iulianus eum demum Aquilia teneri ait, qui tenuit & effecit vt aliquem morderet: ceterum si non tenuit, in factū agendū. Legis autem Aquiliae actio hero cōpetit, hoc est domino. Si in eo homine quē tibi redhibiturus essem, damnū iniuria datum? esset, Iulianus ait legis Aquiliae actionē mihi competere: meque cum cōpetero redhibere, tibi restitutorum. Sed si seruus bona fide alicui seruiat, an ei s competit Aquiliae actio? Et magis in factum actio erit danda.

vno habetur: vnde tanquam vnus nomine dominus tenetur: vt infra eo. l. illud. Item contra j. de act. & obl. l. qui seruus. s. ff. vbi eundem commodatariū commodati & l. Aquil. conueniri dicit: & alteram tolli per alterā. Solū ibi damnū erat ab vno datum, & ideo simplo præstito releuatur à poena: quia simplū præstitit. hic à pluribus: & ideo præstito simplo, & poena, nihilominus alius tenetur. vel hic tantum poena præstita fuit. Item contra infra t. j. l. & quidem infolidum. Solū ibi non est poena respectu accipientis.

K Non teneri. j. eo. l. item vulneratus. s. j. contra. Sol. vt ibi. **L** Si plures. de hoc dixi plene. s. s. sed si plures. Accursius. **M** Morderet. quia suo corpore damnū dedisse videtur. & facit s. tit. j. l. j. s. sed & si. Sed contra. s. de dolo. l. & eleganter. s. ff. quadrupes. Sol. vt ibi.

N Tenuit. dum mordebat, vel cum immittebat. Accursius. **O** Hero. hoc est dominus: vt infra e. l. ob id. & ab hero dicitur heres, id est dominus: vt insti. de here. qua. & dif. s. item extraneus. & quod hic dicit, dari domino, scilicet directā: vtilis autem etiam non domino: vt infra ea. l. s. fin.

P Datum esset. à quodam tertio. Accursius. **Q** Restitutorum. alias enim non admittitur ad redhibitoriam: vt infra de ædil. edic. l. cum autem. s. fin. & l. seq.

R Alicui. habenti in eo titulum. **S** Et. scilicet possessori. **T** Aquiliae. pro eo quod seruus est vulneratus. Azo.

U In factum. vt j. e. si dominus. quæ propter operas quas bo. fi. pos. amittit, datur: vt arg. j. de ædil. edic. l. iustissimē. s. fin. Sed

tionis omnes debent euadere. cōtra in ca. non astime i. Cū sit poena. bona ratio qd nō liberet vnus alij: vt hic, & s. ne quis eū qui in ius voc. l. si. extra de se & s. de iuris om. iud. si quis id s. fina. & l. seq. quod no. in & j. de lib. cau. l. vtiq; & j. si quis test. liber esse iul. l. j. s. si plures. contra videtur qd vno soluente alij liberetur. Azo. vt s. de eo p quæ fac. erit. l. j. s. si plures. quæ est contra. vbi de pluribus qui dolo fecerunt quo minus in iudiciū quis veniat, dicit. Sol. ibi prosequitur, & agit ad interesse: & ideo ceteri liberantur, cū amplius auctoris nō interit: hic prosequitur poenā. nā hæc actio est poenalis, tā in duplo, quod per infirmitatem creicit; quā ex eo quod cre scit ex repetitione facta retro: vt insti. e. s. his autem verbis. & in tali poena intellige hic, qd vnus alij nō liberat. de simplo autē sic: vt in condictione furtiua: vt C. de cond. fur. l. j. multo magis hic, sicut & argumētatur. j. e. illud. Sic ergo etiā non obstat. quod est j. loco. si vulneraueris. quæ est cōtra. vbi loca ti actio per hæc tolli tur, & cōtra. nec obstat. cōm. l. vnde queritur. in fi. quæ est cōtra. Nam quantū ad poenā vnus alterū nō liberat, sed in eo quod est reū persecutio, sc. præterea in l. illa loca. vnus fuerat qui damnū dederat. Item contra. j. si famil. furt. fe. dil. j. in fi. Sol. ibi familia p

2. text. in ca. sacris. extra de se quod no. in can. nolue. 11. q. 3.

Solutio vnus an alij liberet.

contra

contra aduersus bo. si. pos. datur directa domino : vt s. de per. here. si a patre. s. si possessor. & infra eo. si eo. Quid autem si hic possessor. non habet: an ei dabitur? Respon. non videtur: vt arg. infra de reli. l. ij. s. j. & de ser. cor. l. j. s. j.

a Non posse. aliter de pauperie, de qua agitur, si interfit comodatarij: vt s. si qua. pau. fe. di. l. ij. Alij dicunt quod hic agit, si interfit: argum. d. l. Sed hæc lex expresse est contra eos.

b Vtile. vt s. de v. usufr. locum. s. fina. etiam si dominus fecerit damnnum: vt j. l. prox. & s. de dolo. l. arbitrio. s. si dominus. & j. de vi & vi ar. si plures. s. deiectionis. sed contra. j. arb. fur. cæ. l. cadere. s. is cuius. vbi simpliciter fructuario actio denegetur. sed ibi de directa intelligitur: utilis autem actio dabitur: vt hic, & j. de aqua plu. ar. si v. usufr. Accur.

S Ed & si proprietatis dominus vulnerauerit seruū vel occiderit, in quo v. usufructus meus est, danda est mihi ad exemplū legis Aquiliae actio in eum pro portione v. usufructus, vt etiam ea pars anni in æstimationem veniat, qua nondum v. usufructus meus est fuit.

S Ed & si proprietatis dominus vulnerauerit seruū vel occiderit, in quo v. usufructus meus est, danda est mihi ad exemplū legis Aquiliae actio in eum pro portione v. usufructus, vt etiam ea pars anni in æstimationem veniat, qua nondum v. usufructus meus est fuit.

XIII. VLP IANVS libro octauo decimo ad Edictum.

Liber homo suo nomine vtilem Aquiliae habet actionem: directam enim non habet: quoniam t dominus membrorum suorum t nemo videtur. Fugitiui h autē nomine dominus habet. Iulianus scribit, si homo liber bona fide mihi seruiat, ipsam lege Aquilia mihi teneat. Si seruus hereditarius occidatur, quæritur quis Aquilia agat, cum dominus nullus sit huius serui. Et ait Celsus, legem k domino damna salua esse voluisse. dominus l ergo hereditas habebitur: quare adita hereditate heres poterit experiri. Si seruus legatus post aditam hereditatem sit

c Danda est. utilis scilicet ad exemplum directæ.

d Pro portione. id est non habita æstimatione proprietatis. Acc. e Mens. i. quanti etiam prius valuisse v. usufr. in seruo. Sed cur in infante non sit æstimatoro retro ante natiuitatem: vt j. e. in de Neratius. s. si infans? Respon. quia ibi nulla in id tempus possit fieri æstimatoro.

Liber. CASVS v. que ad l. si dominus sic ponitur Homini libero manus incisa est. an ei directa Aquil. competat? Et respon. quod non: sed utilis sic. {F V O T R I V I.} Seruus meus fugit a me ad te, & tu eum possidebas. quidam illum seruum vulnerauit. an mihi, vel tibi detur actio, quæritur. Et respon. quod mihi. {S I H O M O.} Possidebam aliquem bona fide: & ipse mihi damnū dedit in re mea. quæritur, an mihi Aquil. competat: Et respon. quod sic. Sed pone, Titius decessit: here dem instituit: hereditas nondum adita erat. seruus qui erat in here, vulneratus fuit: cui cōpetit Aquil? Et respon. quod here ditati, cum vicem domini sustineat: postea heredi adita hereditate: sed ante non: cum non sit dominus nisi adita hereditate. {S I S E R V V S.} In testamento tuo seruum tuum legasti. post aditam hereditatem fuit occisus. an mihi cōpetat actio. l. Aquil? Et respon. quod sic, si volo eum habere. Secundo dicit, quod si repudiasti legatum: an heredi detur? Et respon. quod sic. Tertio dicit, quod si heres occidit, an mihi legatario contra heredem detur actio? Et respon. quod sic. Quarto dicit, quod si mortuus fuit ante aditam hereditatem: an cōpetat heredi? Et respon. quod sic. Quinto dicit, quod si vulneratus fuit ante aditam hereditatem: an heredi tantum competat? Et respon. quod heredi: sed heres debet eam cedere mihi legatario. {S I S E R V V S V L N E R A T V S.} Seruum meum vulnerasti: qui postea ruina vel naufragio periit. de vulnerato, nō de occiso teneris. sed si illum seruum quem vulnerasti, vel alie

naui, vel manumisi: & postea periit ex tali vulnere: quæritur an mihi de occiso competat? Respon. quod sic. Secus superius in casu: quia propter ruinam non potui scire an sit occisus ab illo qui vulnerauit, an à ruina. {S E D S I V L N E R A T V M.} Seruum meum mortifere vulnerasti: ipsum institui & heredem, & liberum: & me mortuo fuit heres, & liber. quæritur, an possit agere p damno sui ipsius? Et dicit quod non, nec etiā heres liber: quia si liber esset vulneratus, nō agetur: nec non do agit, licet seruus erat cum fuit vulneratus: quia est liber cum agere vult: & sic deuenit in eum casum & c. Viuianus.

occisus, competere legis Aquiliae actionem legatario, si non post mortem serui adgnouit legatum. quod si repudiasti, consequens esse ait Iulianus dicere heredi competere.

XIIII. PAVLVVS libro vicesimo secundo ad Edictum.

S Ed si ipse m heres eum occiderit, dictum est, dādā in eum legatario actionem.

XV. VLP IANVS libro octauo decimo ad Edictum.

Hic scripturæ confectus est dicere, vt si ante aditam hereditatem occidatur legatus n seruus, apud heredem remaneat Aquiliae actio per hereditatem adquisita. Quod si vulneratus sit ante aditam hereditatem, in hereditate quidem actio remansit: sed cedere p eam legatario heredem oportet. Si seruus t vulneratus mortifere, q postea ruina vel naufragio vel alio icu maturius r perierit: de occiso agi non posse, sed quasi de vulnerato. sed si manumissus vel alienatus ex vulnere periit, quasi de occiso agi posse Iulianus ait. Hec ita tam variè, quia verum est eum à te occisum tunc s cum vulnerabas. quod mortuo eodem apparuit. in superiore non est passa ruina apparere an sit occisus. Sed si vulneratum mortifere, liberum & heredem esse iusseris, t deinde decesserit, u heredem eius agere Aquilia non posse. y

C Nemo. quia liber homo non recipit æstimationem: vt infra de his qui deie. l. j. s. sed cum homo. Accursus.

h Fugitiui. de fugituo ideo statim supponit, quia videbatur ipsum posse agere, quasi liber sit: vt j. de artil. edic. qui sit. s. idem recte ait.

i Mibi teneri. tamen non de leui culpa: vt j. de acquir. rer. do. l. ber homo.

k Legem. scilicet Aquiliae. Accursus.

l Dominus. id est, pro domino.

m S Ed si ipse. facit. s. de dolo. & eleganter. s. item si. Accur.

n Hic scripturæ. Legatus, & sic nondum erat legatarij: v. d. l.

o Adquisita. & sic cum lucro heredis moritur: vt j. de leg. j. l. i. in fin.

p Sed cedere. in superiori casu nō: quia interitu speciei sit liberatus, nisi heres occidat: vt j. de leg. j. quid ergo. s. si heres. tunc enim distinguitur: merentem, vel non, vt ibi dicit. hic autem tenetur, quia vulneratum præstare debet, quem habet.

q Mortifere. vt putabatur, non tamen erat certum. & sic non est contra. j. eo. ita vulneratus.

r Maturius. quā ex priore vulnere moritur putabitur. Arz.

s Tunc cum eum. sic postea factū retro trahitur: vt j. eo. ait. s. j. & j. de sol. qui res. s. j. & j. de dam. infect. damni. s. Sabinus.

t Iusserit. scilicet dominus.

u Decesserit. scilicet dominus, vel die, scilicet vulneratus.

x Heredem eius. scilicet liberum ipsum. Vel die heredem liberi: vt infra eo. l. nam sicut. s. si dominus. & tunc die decesserit, scilicet vulneratus. Accursus.

y Non posse. ad æstimationē forte: aget tamē ob impensas, & operas, vt diximus. s. e. l. qua actio. s. si quis in colluctatione.

Concor. tex. in ca. si non licet. 23. q. 5. Hæc sententiam co piose explicat Augu. lib. 1. de Emu. dei.

Qua

1065

Q uia in eum casum. mala ratio, secundum quosdam, quia non est generalis. vt s. de act. & obli. l. quacunque. & erit scilicet: venit quidem in eum casum: quia decersit vulneratus: quia si vulneraretur hodie, post mortem tunc agi non posset. Vel dic quod si liber occideretur, vel vulneraretur, sicut hic fuit, post vulnera

A h Habet. id est continet.

i Vulneratus, quia tunc fingitur occisus: vt s. eo. huic. s. si seruus. ibi, hoc ita tam varie &c.

k Scribat. sed male. Azo.

l Interfuit. scilicet tempore occisionis.

xvi. MARCIANVS libro quarto Regularum.

Q uia in eum casum res peruenit, a quo incipere non potest.

xvii. VLPIANVS libro octauo decimo ad Edictum.

S i dominus seruum suum occiderit, bonae fidei possessori, b vel ei qui pignori accepit, in factum actione tenebitur. c [Si coniunctum duobus legetur Stichus, & alter eorum occisum d repudiauerit, puto coniunctum solum posse Aquilia agere: quia retro accreuisse dominum ei videtur.]

xviii. PAVLVVS libro decimo ad Sabinum.

S ed et si is qui pignori seruum accepit, occidit eum, vel vulnerauit: lege Aquilia, & pigneratitia conueniri potest: sed alterutra contentus esse debet actor.

xix. VLPIANVS libro octauo decimo ad Edictum.

S ed si communem seruum occiderit quis, Aquilia teneri eum Celsus ait. Idem est & si vulnerauerit:

xx. IDEM libro quadragensimo secundo ad Sabinum.

S cilicet p ea parte p qua dominus est qui agit.

xxi. IDEM libro octauo decimo ad Edictum.

S i dominus. CASVS. Ex causa donationis, quia tibi fuit donatus, vel quia tibi fuit obligatus: & sic iusto titulo seruum meum possidebas, illum ego interfeci. an tibi teneat? Et respon. q sic in factum act. [S I CONIUNCTIM.] Mihi & tibi Stichum legauit aliquis. Titius interfecit, tu repudiasti. mihi in solidum Aquil. competit.

b Possessori. qui habet titulum. Accur.

c Tenebitur. l. ad interesse. & sic non meruit occidi: vt j. de pig. l. seruus. & s. eo. ite Mela. s. si in eo. in fi. s. secus si meruit: vt j. eo. qui occidit. Idem in actione furti, vt competat creditor: vt j. de fur. itaque. s. sed & j. res. Accur.

d Occisum. scilicet Stichum. Azo. post aditam hereditate: vt s. eo. l. liber homo. s. vlti. Accur.

e Accreuisse. vt & j. eo. l. Titio. & l. nam sicut. sed certe immo magis non decreuisse: vt C. de cadu. tol. s. pen. Accur.

S ed & si. CASVS. Creditor occidens seruum sibi obligatum, tenetur Aquil. & pigneratitia. Item socius tenetur pro parte socij sui.

f Celsus. vt j. e. si seruus seruum. s. j. & j. pro soc. sed si ex causa furtiua. s. j. & j. communi diui. & si non. s. venit. Sed ar. co. tra j. de iniur. item apud Labeonem. s. si communem. sed tibi in iniuria dicit. Accursius.

A t lex. CASVS. In primo suo capite loquitur lex Aquil. qd teneatur occides dare: & dicit q tenetur dare quanti plurimi fuit in anno retro, computatur autem annus a tempore vel die occisionis, vel vulneris. [Sed vtrum.] Et fit aestimatio, quod nostra interest: & de hoc ponit exemplum. Ecce vedidi seruum & promisi illum sub pena x. tradere: & antequam tradere, mortuus fuit. certe aestimatur corpori coheretia: vt puta vnus ex comcedis meis, qui simul cantabant, & vnus sine alio cantare nesciebat, occidisti: an non solum illius occidi, sed etiam alterius faciendum sit aestimatio, queritur. & respon. quod sic. Viuius. s. Eum. tantum dare domino dandas esto: vt s. e. l. ij. Accursius. ff. Verus.

A t lex: Quanti is homo in eo anno plurimi fuisset. g

qua clausula estimatione habet dampni quod datum est.

Annus autem retrofus computatur ex quo quis occisus est. Quod si mortifere fuerit vulnere, i & postea post longum interuallum mortuus sit, inde annus numerabimus secundum Iulianum, ex quo vulneratus est: licet

Celsus contra scribat. k Sed vtrum corpus eius solum aestimamus quanti fuerit cum occideretur. an potius quanti interfuit l nostra non est occisum? Et hoc iure vitium, vt eius quod interest in fiat aestimatio.

xxii. PAVLVVS libro vicentesimo secundo ad Edictum.

P roinde si seruus occidisti, que sub pena tradendum promisi, vtilitas venit in hoc iudicium. Item cause corpori coherentes aestimantur, p si quis ex comcedis aut symphoniacis aut gemellis

aut quadriga aut ex pari mularum vnum vel vnam occiderit. non solum enim perempti corporis aestimatio facienda est, sed & eius ratio haberi debet, quo cetera corpora depretiata sunt.

mora: nec liberari poterat dādo seruum: quia in mora fuit. si non fuit in mora, interitu speciei liberatus videtur. Accur.

p Aestimatur. vt statim subijcit exempla, si quis &c.

q Sed eius. s. cuius seruus est occisus: vel est neutri dictio eius.

r Quo. id est in quantum. & facit in hoc, quod habeatur ratio deteriorationis aliorum. j. de edil. edic. ediles aiunt. s. fi. & l. seq. & insti. e. s. item si quis. Sed contra. j. ad l. Fal. l. pretia. & j. eo. si seruus. vbi non ex affectione fit aestimatio. Sol. nec hic fit: sed dicit haberi rationem eius.

Unde Neratius. CASVS. Hec lex ex superioribus pedit, & pone: Seruum meum Titius instituit. aliquis eum interfecit, antequam per eum here. acquireret, id est ante aditam here. Dicitur hic quod corporis sui & here. acquirere fieri aestimatio. [I V L P I A N V S A I T.] Stichum seruum meum institui heredem, & liberum: quod si heres non esset, Titium vel Menium substitui. Titius erat mihi agnatus proximus: & si non fecissem testamentum, Titius mihi ab intestato succederet. & antequam decederem, quidam occidit dominum Stichum. tandem ego decessi. queritur an substitutus, vel legitimus possit agere? Dicit q non pro aestimatione here. & hoc, quia ea habent: sed certe nec pro pretio serui: quia est potius proficuum, quam dampnum substituto vel legitimo de morte Stichum. [I D E M I V L I A N V S.] Institutus fui, si Stichum seruum meum manum testem: & antequam manumississem, occisus fuit. Distinguitur: aut post mortem testatoris: & tunc non solum corporis, sed etiam here. fit aestimatio, si antea, tantum corporis. [I D E M I V L I A N V S.] Seruo meo pictori pollicem praecidisti. intra annum, & antequam finiretur annus, fuit occisus. Dicitur hic quod aestimatur pro eo tempore, quo fuit pretiosior. [S E D E T S I.] Si seruus meus negotia mea gessit, & male: & antequam subijceret eum quaestionibus, fuit occisus: dicitur hic q non solum corpore serui aestimatur, sed etiam interesse serui venit, qd habeo

m Quod interest. tempore quo occiditur: vel intra annum: vt j. eo. l. pe. n. p. Roinde. Sed an stipulatore haec actio creditur, scilicet Aquilia, & cedendo liberetur? Videtur quod sic: vt s. eo. huic. Sed illa de vulnere tantum loquitur: sed seruo occiso ante aditam hereditate non creditur: vt ibi dicitur: quia heres liberatur interitu rei: & sic hic. Sed quid si postea occidatur seruus heredis legatus, non testatoris: an creditur actio? Nihil ibi dicitur: puro tamen q non: quia interitu speciei est liberatus. secus si vulneratus tantum: quia tunc creditur: & in re vendita contingit: vt j. de ac. empt. Iulianus. s. si fructibus. & facit ad hanc l. j. de fut. inficiando. s. si tibi. & de verbo. obli. liber homo. s. fi. & j. de ser. expor. l. seruus.